
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

441 / 2016 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TAPPEZZERIA CHE CONSISTE NELLA 

MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEL RIVESTIMENTO IN 
TESSUTO DI SEDILI E SCHIENALI DI  SEDIE OSPITE E NEL 
RIFACIMENTO DEL SALOTTO DI RAPPRESENTANZA . CIG: 
X8517AC9E4 

 
IL   D I R I G E N T E 

RILEVATO che si rende necessario affidare un servizio di tappezzeria, come richiesto per vie brevi e 
confermato con nota prot. 20440 del 25/03/2016 dal Sindaco, che consiste nella manutenzione e 
sostituzione del rivestimento in tessuto di sedili e schienali di  sedie ospite e nel rifacimento del 
salotto di rappresentanza che presentano deterioramenti di tessuto e/od  imbottiture dovuti all’usura;  

CONSIDERATO che trattandosi di sedute ancora in buono stato risulta più opportuno e 
conveniente in termini di spesa provvedere alla sostituzione dei tessuti usurati e delle imbottiture 
deterioratesi; 

VISTE le seguenti caratteristiche tecniche e le condizioni di fornitura del servizio: 

- n. 4 sedie ospite da ufficio 

- salotto di rappresentanza composto da : 4 poltroncine, 4 sgabelli ed un divanetto. 

- il lavoro consiste del rifacimento del rivestimento e nella manutenzione eventualmente 
necessaria alla struttura;  

- la stoffa dovrà essere ignifuga ed il colore sarà deciso in sede di ordinativo previa verifica del 
campionario. 

ESAMINATA la tipologia dell’intervento, che rientra, per natura ed importo, nei lavori eseguibili in 
economia, ai sensi dell’art. 125 comma 6 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ai sensi del vigente 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm; 

VISTA la determinazione 774 del 13/05/2008  e ss.mm.ii., nella quale si identificano ai sensi del 
Regolamento sopra richiamato le tipologie di spesa effettuabili in economia; 

RILEVATO che il servizio da acquisire rientra nella categoria "[…] riparazione straordinaria di 
attrezzature per ufficio" di cui all’elenco approvato con la succitata determinazione, alla lettera K); 

DATO ATTO che in riferimento alla tipologia di servizio che si intende affidare non è stata superata 
la soglia di euro 40.000,00, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia; 

CONSIDERATO per quanto sopra di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 9) del 
suddetto Regolamento, previa indagine di mercato; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 
successive leggi finanziarie e di stabilità; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la 
fornitura in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 
Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

 



VERIFICATO che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai 
sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207 non esiste alla data odierna (5.12.2013) alcun bando attivo attinente l’intervento 
in oggetto, al quale poter aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, 
così come modificata dalla Legge n. 94 del 6/07/2012; 

FATTO PRESENTE che in data 23/02/2016 è stata inoltrata richiesta di preventivo alle seguenti 
ditte: 

 NOMINATIVO INDIRIZZO FAX 

1 
TAPPEZZERIA ZONTA - di 
PIERGIORGIO ZONTA 

Via Zanella 49 - 36022 
Cassola (VI)  fax: 0424 34752 

2 

TAPPEZZERIA E TENDAGGI 
PIAZZA - di PIAZZA ROBERTO & 
C. snc 

Via S. Carlo Borromeo 11 - 
36061 Bassano Del Grappa 
(VI)  fax: 0424 33688 

3 
BERTOLIN ALESSIO snc 
TAPPEZZIERE 

34, V. Gobbe - 36063 
Marostica (VI) fax: 0424 75163  

4 
LINEA TENDAGGI DI SIMIONI 
GIANNI 

42, V. Del Commercio - 
35013 Cittadella (PD)  fax: 049 5972689  

5 TAPPEZZERIA COGO & TUON  
19/B, Via Noalese - 31100 
Treviso (TV)  FAX 0422 230886 

PRECISATO che le ditte da invitare sono state individuate tra fornitori precedentemente interessati 
e con l’utilizzo di motori di ricerca telematici; 

DATO ATTO che entro il termine indicato per  proporre offerta (08.03.2016) sono pervenuti: 

- il preventivo prot. n. 15317 del 07/03/2016 da parte della ditta Tappezzeria e Tendaggi Piazza 
Snc  di Piazza Roberto & C. di Bassano del Grappa (VI) per complessivi € 2.352,00, IVA esclusa 
con consegna max 30 gg  dall’ordine; 

- il preventivo prot. n. 15268 del 07/03/2016 da parte della ditta LINEA TENDAGGI DI 
SIMIONI GIANNI, V. Del Commercio n. 42, 35013 Cittadella (PD) per complessivi € 
3.788,00, IVA esclusa con consegna 15/20 gg dalla conferma dei tessuti; 

- il preventivo prot. 15567 del 07/03/2016 da parte della BERTOLIN ALESSIO snc 
TAPPEZZIERE, V. Gobbe n. 34, 36063 Marostica (VI) per complessivi €3.492,00, IVA esclusa 
con consegna entro  10 gg  dal ritiro della merce; 

ESAMINATI i succitati preventivi e ritenuta più conveniente l’offerta della ditta Tappezzeria e 
Tendaggi Piazza Snc di Piazza Roberto & C. con sede in Bassano del Grappa Via S. Carlo Borromeo 
11, P.IVA 01773880248, che ha offerto complessivamente € 2.352,00 compreso ritiro e riconsegna, 
più IVA AL 22% pari a 517,44 per un totale di €  2.869,44; 

VALUTATA congrua la spesa da sostenersi per l’intervento di che trattasi, in linea con i prezzi medi 
di mercato; 

RILEVATO che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza); 

RITENUTO di impegnare la somma di € 2.869,44 IVA inclusa per l’affidamento del servizio di 
tappezzeria in parola e di imputarla nei capitoli seguenti del Bilancio c.e. che presentano sufficiente 
disponibilità : 

�  CAP. 290001,  T.1 F.1 S.8 I.3  per € 2.081,97, scadenza obbligazione 31/12/2016; 

� CAP. 980001, T.1 P. 11 t. 1 M. 103, per € 787,47, scadenza obbligazione 31/12/2016; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. 
n. 7 del 31.01.2013; 



VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 80719  del 27/11/2014 di assegnazione incarico di direzione Area 
I^; 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per quanto espresso in premessa che qui viene richiamata, il servizio di manutenzione 

e sostituzione del rivestimento in tessuto di sedili e schienali di  sedie ospite e nel rifacimento del 
salotto di rappresentanza alla ditta Tappezzeria e Tendaggi Piazza Snc di Piazza Roberto & C. 
con sede in Bassano del Grappa (VI), Via S. Carlo Borromeo, P.IVA 01773880248 per la somma 
complessiva come da preventivo, ritiro e trasporto incluso, di € 2.352,00 più IVA 22% pari a € 
517,44 per un totale di €  2.869,44; 

2) di impegnare la somma di € 2.869,44, VA compresa,  per l’intervento in parola e di imputarla nei 
capitoli seguenti del Bilancio c.e. che presentano sufficiente disponibilità : 

�  CAP. 290001,  T.1 F.1 S.8 I.3  per € 2.081,97, scadenza obbligazione 31/12/2016; 

� CAP. 980001, T.1 P. 11 t. 1 M. 103, per € 787,47, scadenza obbligazione 31/12/2016 

3) di dare atto che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza da interferenza); 

4) di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, 
demandando al Responsabile del Servizio Economico Finanziario la sottoscrizione della 
comunicazione di affidamento e del contestuale ordinativo di fornitura; 

5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
atto; 

6) di dare atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i.” e che è stato acquisito il   CIG n: X8517AC9E4; 

7) di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione- Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1584_2016 
U 1585_2016 

 
Firmato digitalmente  il 01/04/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


